En la epístola 35, datada en el año 396, Agustín se dirige a Eusebio, *curator rei publicae* de Hipona, probablemente de rango senatorial.²⁶ El obispo refiere que un colono de las tierras de la Iglesia de Hipona tenía una hija catecúmena que había sido seducida por los donatistas y contra la voluntad de su padre se había rebautizado en esa facción. El padre quiso ejercer violencia para obligar su vuelta, pero el obispo

²¹ Aug. Ep. 247.1: *Aut si ego iniquus sum, qui hoc tecum ago ne miseri et egeni homines bis reddant quod debent, cum coloni actori suo dederint, subdito praeposito et iubenti servientes, nec ille se accepisse negare potuerit: si ergo ego iniquus sum, quia mihi videtur iniustum ut bis exigantur, qui vix semel reddere sufficiunt; fac quod vis. Si autem tu vides quia iniustum est; fac quod decet, fac quod Deus iubet, et ego rogo.*

²² Aug. Ep. 247.2: *Misi ad te die sabbati, cum adhuc pranderes, ut non proficisceris, nisi me vidisses: renuntiasti ita te esse facturum. Surrexisti die dominico, et, ut audivi, venisti in ecclesiam, et orasti, et profectus es, et me videre noluisti.*

²³ Grey 2011, 142.

²⁴ Whittaker 1997, 308. Cf. Kehoe 2007, 133-134, quien señala la voluntad del Estado romano de defender a los campesinos a través del arbitraje jurídico, particularmente a partir de la ley de Constantino del año 325 (*Cod. Iust.* 11.50.1) y entiende que las *superexactiones* están en relación con el aumento desmedido de la renta cobrada por los terratenientes, y no con el impuesto. En el mismo sentido van las conclusiones de Vera 1997, 206; contra Carrié 1983, 224-225. Sin embargo, anteriormente Vera 1992, 471, n. 21, indicaba que el abuso podría referirse también al cobro del impuesto. Véase al respecto la discusión de Cracco Ruggini 1990, 206-207.

²⁵ Aug. Ep. 247.4: *Sed quid opus est tam diu tecum disputare, et onerare verbis occupationes tuas, ut forte cum irasceris verbis meis, velis saevire in homines miseros? Illis imputabitur ad meritum bonum, quia pro salute tua, propter quam tibi tanta loquor; te patiuntur iratum: tibi autem nolo aliquid gravius dicere, ne putes me non timendo, sed male optando tale aliquid loqui. Time Deum si non vis decipi.*

²⁶ Véase Mandouze 1982, s.v. “Eusebius 1”, 374-375; también *PLRE*, 2, s.v. “Eusebius 5”, 429. Agustín, en la Ep. 34.3, se dirige a él como *vir honorabilis*. Según Lepelley 1990, 50, ostentaría el estatus de *clarissimus*. Tanto Lepelley como Mandouze indican que no se puede saber si Eusebio era donatista, aunque en la carta Agustín señala que tiene un especial afecto por Proculiano, obispo de esa facción. Véase Mandouze 1982, s.v. “Proculianus”, 924-926.